Sed quare nunc attulerunt in mediū accusationem
 de solutione sabbati. quia multo cōsuetudo eos sup hoc con
 futauerat. **I**ero. **I**ra autem pcepte & impetū
 non inueniēs calumnie locum **E**xcutit de solo pcepto
 ficem. vt veliam mentis motu corporis demōstr
 ret. **U**nde sequit. **E**t surgens princeps sacerdotum
 ait illi. **N**ihil respondes ad ea que isti aduersū te
 testificantur. **C**ris. in ome. **H**oc autem volēs ad
 eō inexcusabilem responsionem elicere. ut ex ipso ei
 capiat. **I**ustis autem erat excusatio responsio
 nullo eam exaudiente. **E**t ideo sequitur. **I**hesus aut
 tacebat. **E**t em sola figura iudicij ibi erat. **I**n viciis
 autem laconum erat incurtus sicut i spelunca. **E**t
 ideo silet. **O**rigenes. **E**x hoc autem loco dicitur
 contemnere calumantium & falsorum cōsuetudines
 vt nec responsione dignos eos habeamus. qui me
 cōuenientia dicunt aduersus nos maxime vbi ma
 est libere & fortiter silere quā defendere sine vilo pro
 fedu. **I**ero. **S**ciebat enim quasi deus que ipse
 set conuenientiam calumniā. **Q**uanto autē ista ma
 gis tacebat ad indignos responsione falsos testes &
 sacerdotes impios tanto magis potēte furorē supe
 ratus cum ad respondendum provocat. ut ex quib
 bet occasione sermōnis locum inueniat accusati
Unde sequitur **E**t princeps sacerdotum ait illi **I**di
 iuro te per deum viuū vt dicas nobis si tu es xps
 filius dei. **O**rigenes. **I**n lege quidem aduersū vā
 aliquobens inuenimus. **E**stimo autem quomodo
 oportet vt vir qui vult secundum cōgruū vult
 aduare alterum. **S**i enim iurare non licet vt ad
 iurare. **S**ed qui respicit ihm imperantem omni
 bus & potestatem dantem discipulis suis demōstrat
 cer qđ secundum potestatem datā a saluatore non est
 adiuuare demonia. **P**rinces autē sacerdotū peccā
 tum faciebat insidias ihm. & ideo imitabat gēti
 trem. qui bis dubie interrogant saluatore. **I**hesus
 xps filius dei. **U**nde quis recte dicere potest quā
 dubitare de filio dei. verū ipse se xps opus dubitā
 Non decebat autē dūm ad aduersionē principis
 spōdere sacerdotū. quasi vim passū **P**ropter qđ ne
 denegauit se filiū dei esse. nec manifeste conuictus
 vñ seqt. **A**it illi ihm. tu dixisti. **N**ō em eras
 xpi doctrina ppterca non eū docet sed verbum
 eius accipiens. i redargutionē ipsius conuertit
 quicquid. **V**eruntamen dico vobis. amodo videtis
 filium hominis sedentem a dextris virtutis. **D**icit
 mibi qđ firmitatem quā adā regalem significat. **I**hesus
 filij hois. **I**uxta virtutem ergo dei qui solus ē de
 fundatus est. qui accipit omnē potestatem a patre
 sicut in celo & in terra. **E**nt autē quādo hunc factu
 tionē videbunt etiam aduersarij qđ a tempore digne
 satoris incepit impleri. **V**iderunt em eum discipuli
 eū resurgentē a mortuis. & p hoc uiderunt eū
 datum ad dexterā virtutis. **U**el quia fm longitudo
 nem sempiternā que ē apud deū a plerūqđ
 vsq ad finē ē vnus dies. nihil gō mis qđ hoc
 uator. amodo spaciū eē bñissimū. usq ad finē

Et non solum si
 ros phetabat
 vnde sequitur
 he mites sūt
 pluerē cum opo
 quasi portantes
 sint sedes dei qual
 Pontificem aut
 cesserat. eadem r
 vnde seqt. **T**unc
 ea sua dices blas
 est qđ cum aliqui
 audierint. scinda
 hoc igit fecit u
 & qđ verbis dice
 hoc aut qđ scidi
 cerdotalem glo
 bere pontificis. **A**
 quo tegebant vel
 ome. **C**um ergo
 sententiam a se ip
 Quid vobis vid
 phemia manifesta
 tum inferens ad
 dno em. dicens **C**
 nunc audistis blas
 phemia. **E**t em an
 dominus domino
 tus est eis & siluē
 qualiter ergo nūc
 sequit. **A**t illi res
 tes ipsi discutente
Orige. **Q**uante
 opalem oim vitam
 tanto p resurgenti
 am vire. **D**e quo in
Cris. i. ome. **D**e
 suam demonstrabat
 sequit. **E**t em **T**un
 lapsus eum cecideru
 dūm est. **A**edi ma
 non aucta a confusa
 palmas in faciem eu
 si vobis cōsue quis
 tumeliam em hoc di
 luit a populis. **E**t
 rambus respondere
 puerent infama vi
 autem qđ euāgelista c
 tur esse exprobratū
 verecundia. sed glo
 rem orbis terrarum
 autem legimus conu
 & in his gloriemur
 est. **E**xpuerunt i fac
 sentiam gratie eius
 rum cedunt. quā bo
 faciem eius dunt. qu
 affirmat. tunc ptes
 pelentia.

gracie illius verbis execratis respiciunt. et ihesum
in carne venisse denegant. Falso autem illi adorant
qui eum credunt sed peruersis actibus despiciunt.
¶ **Aug.** de que. euā. Quia autem dñm in passione ex
uerunt vestem propriam et induerunt fucatam. signa
o sunt heretici. qui eum dicunt verum corpus non ha
buisse. sed fidum.

¶ **Et postquam illuserunt ei exierunt eum cla
midem et induerunt eum vestimentis suis et
duxerunt eum ut crucifigeret. Exeuntes autem
inuenerunt hominem Cyrenensem nomine Symonem
Hunc angariaverunt ut tolleretur
cruce eius. Et venerunt in locum qui dicitur
Golgota. quod est caluarie locus. Et dederunt
ei bibere vinum cum felle mixtum. Et
cum gustasset noluit bibere.**

¶ **Ho.** Postquam euāgelista commemoravit ea que ad
illusionem xpi pertinent nunc narrare incipit processum
crucifixionis ipsius. unde dicit. Et postquam illuserunt
ei exierunt eum clamidem. et induerunt eum vesti
mentos suos et duxerunt eum ut crucifigeret. ¶ **Aug.**
de con. euāg. Hoc autem in fine factum esse in illis
gatur. cum iam duceretur ad crucifigendum. Postquam
scilicet pilatus tradidit eum iudeis. ¶ **Ho.** Motan
dum autem quod quoniam flagellatur ihesus et conspuitur non
habet propria vestimenta. sed ea que propter peccata
nostra sumptat. Cum autem crucifigetur. et illusionis
pompa preterierit. tunc pristinas vestes recipit et
proprium assumit ornatum. sicut enim elementa turbamur
et creatio dat testimonium creatura. ¶ **Orige.** Et de
clamide quidem scriptum est. quod denuo expoliaverunt
eum. De coada autem spinea nihil tale euāgeliste scripse
runt. ut iam non sint spinea ante que postquam semel
eae a nobis abstulit ihesus super venerabile caput suum.
¶ **Cris.** in sermone de passione. Non autem voluit
dominus pati sub tecto. non in templo iudaico. ne pu
taretur pro illa tantum plebe oblatum. et ideo foras
civitatem foras muros. ut scias sacrificium esse com
mune. quod totius terre est oblatio. quod communis est pu
rificatio. et hoc signatur cum dicitur. Exeuntes autem
inuenerunt hominem Cyrenensem nomine Symonem
hic angariaverunt ut tolleretur cruce eius. ¶ **Ho.** Ne
quis autem putet huic loco euāgeliste iohannis by
storianam esse contrariam. Ille enim dicit exeuntem do
minum de pretorio portasse crucem suam. Matheus
autem refert quod inuenerunt hominem cyrenensem cui im
posuerunt crucem ihesu. Sed hoc intelligendum est
quod egrediens de pretorio ihesus ipse portauerit crucem
suam. Postea obviam habuerunt symonem cui por
tandam crucem imposuerunt. ¶ **Origenes.** Aut eg
si quidem angariaverunt symonem. Appropinquā
tes autem ad locum in quo eum fuerant suspensuri.
imposuerunt crucem et ipsi. ut ipse eam portaret.
Non fortuito autem angariatus est symon sed secun

dum dispositionem dei ductus est ad hoc. vnde gr
lica scriptura dignus inveniret. et misterio crucis
xpi. Non solum autem saluato rem conuenit hoc ad
pere crucem suam. sed et non conuenit. tam por
tare salutarem nobis angariam adimplere. nec
nec tamē sic profecisset nobis eam accipere. sicut et
ipse accepit. ¶ **Jer.** Ostendit autem crucem suscipiens
nationes. et peregrinus obediens portat. et ignominiam
saluatoris. ¶ **Origenes.** Indignus enim iudeus erat
xpi crucem ferre. quia fidei gentium erat in reliqui
et crucem accipere et compati. ¶ **Origenes.** Ille enim
Simon non fuit iherosolimita. sed peregrinus et xpo
na scilicet Cyrenensis. Cyrene enim ciuitas est libyie.
Interpretatur autem symon obediens cyrenensis ier
res. unde pulcre per eum designatur populus gentium.
qui peregrinus erat testamentorum dei sed creatus si
cutus est civis sanctorum et domesticus et heres dei.
¶ **Cris.** i omet. Et aliter. per symonem qui crucem
dominicam in angariam portat. designatur obe
dientes et arrogantes. per abstinentiam quidem car
nem afficiunt. sed fructum abstinentie merentur. unde
quiritur. Unde idem symon crucem portat. sed non
moritur. et arrogantes abstinentes in dem corpore afficiunt
sed per desiderium quidem glorie mundo vivunt. ¶ **Origenes.**
Et venerunt in locum qui dicitur Golgota.
quod est caluarie locus. ¶ **Origenes.** Habitus Golgote
syrum nomen est. et interpretatur caluarie locus. ¶ **Jer.**
nimus. Audiuimus quendam expoluisse caluarie locum
in quo sepultus est adam. et ideo sic appellatum. et
ibi antiqui hominis sic conditum caput. hinc
interpretatio et mulcens aurem populi. nec tamen
vera. extra urbem enim et foris portam locum
quibus trucidantur capita damnatorum. et colunt
id est decollatorum sumptere nomen. Proprie
ibi crucifixus est ihesus. ut ubi prius erat ara. hinc
torum ibi erigerentur vexilla martyrum. Adam
sepultum iuxta Ebron et Arbee in ihu ihu. ¶ **Origenes.**
voluntate legimus. ¶ **Origenes.** Locus autem crucis
lis est ut positus in medio terre ad expellendum
cognitionem vniuersis gentibus esset equalis. ¶ **Origenes.**
Et dederunt ei bibere vinum cum felle mixtum.
¶ **Aug.** de con. euāg. Hoc dicitur. ita narrat. ¶ **Origenes.**
bāt et bibere mirrificum vinum. ¶ **Origenes.** quippe per
reudine Matheus posuit mirrificum. et non
nissimū ē. quoniam fieri possit ut et fel et mirrificum
amantissimū redderent. ¶ **Jer.** Amara vis amari
vinum facit. quo punit dominum ihesum. ut scriptum
quod scriptum est. Dederunt in abum meū fel. Et
loquitur ad iherusalem Ego te plantavi vinum
verū quod facta es in amaritudine vis aliena. Et
gustasset noluit bibere. ¶ **Aug.** de con. euāg.
¶ **Origenes.** autem Marcus ait. Et non accepit
non accepit ut biberet. Gustat ac si matheus
est ut quod idem matheus ait noluit bibere hoc matheus
dixit. Non accepit. Tacuit etiam quod gustat. ¶ **Origenes.**
autem cum gustasset noluit bibere. hoc iohannes quod
stauerit quidem pro nobis mortis amaritudinem
tertia die resurrexit. ¶ **Origenes.** Vel ideo oblatum
vinum felle admixtum bibere recusavit. ¶ **Origenes.** em
et ne glie incorruptum peccatorum amaritudo misit

¶ **Origenes.** Postquam au
tunt vestimenta
adimpleret
tam dicente
et super vestimen
dentes seruab
per caput cui
est ihesus rex
cum eo duo la
us a sinistris.

¶ **Origenes.** Prem
dicitur. ¶ **Origenes.** Dic euā
genus mortis ex
chicorunt eum
piena quidem de
veremus suscipit
que non sunt mei
boies qui quavis
tamen mortis ho
nis rede viuente
minis cruce ostend
oia genera mortis
lus. ¶ **Aug.** in ser
lue lignū cruda a
fit. Adam precepto
quicquid adam p
mo aquar human
egypto dei populo
uit pharaonem p
¶ **Origenes.** moises lignū
i dulcedine comuta
petra salutaris vn
retur. circa virga
ditur. et lex dei arc
omnibus ad lignū
veniat. ¶ **Cris.** i ser
ligno non sub vno
tura mundel. ¶ **Origenes.**
bat decurrentio de l
¶ **Origenes.** Stignum e
recliam in quatuor
¶ **Origenes.** Vel fm m
tadnem significat b
ua angustias facit. I
vno ligno ubi figu
opa intelligimus. ¶ **Origenes.**
ungat significat exp
uisura dei longieud
dicit. tolerentiam de
qui tolerant. ¶ **Origenes.**
est secretum sacramē
ergo in ligno vite cu
¶ **Origenes.** Postquam au
vestimenta eius so
eum. ¶ **Origenes.** breuē a
aut distans explicat
que cum crucifigisse

Postquam autem crucifixerunt eum diuise-
runt vestimenta eius. sortem mittentes ut
adimpleretur quod dictum est per prophe-
tam dicente Diuiserunt sibi vestimenta mea
et super vestem meam miserunt sortem Et se-
dentes seruabant eum Et imposuerunt su-
per caput eius causam ipsius scriptam. Hic
est Iesus rex iudeorum Tunc crucifixi sunt
cum eo duo latrones. vnus a dextris et ali-

¶ Nota. Premisso quo xps ad locum passionis e-
ditus. Hic euangelista ipsam passionem prosequit
genus mortis exponens. cu dicit. Postquam autem cru-
cificerunt eum **¶ Aug.** in li. lxxxiij. questionum. Sa-
piens quidem dei domine ad exemplum quo redde vi-
ueremus suscepit Pertinet aut ad vitam rectam ea-
que non sunt metuenda. no metuere. Sunt autem
hoies qui quauis mortem ipsam non timeat. genus
tamen mortis horrescunt De ergo nullum mortis ge-
nus redde viuenti homini metuendum esset. illius ho-
minis cruce ostendendum fuit. Nihil enim erat inter
omnia genera mortis illo gne execrabilius et formidabi-
lius **¶ Aug.** in ser. de passione. Quantum autem va-
luit lignum crucis aduertat sanctitas vsa. Contemp-
sit Adam preceptum. accipiens ex arboris pomu. s;
quicquid adam pdidit xps in cruce inuenit. De dilu-
mo aquarum humanu genus arca lignea liberauit. de
egypto de populo recedente. Moyses mare virga di-
uisit pharaonem prostrauit et populum dei redemit
Item moyses lignum in aqua misit. et amara aqua
i dulcedine comutauit Ex lignea virga de spiritali
petra saluans vnda profert. et ut Amalech vince-
retur. circa virgam moyses expansis manibus exte-
ditur. et lex dei arce testamenti credidit lignee. ut his
omnibus ad lignum crucis quasi p gradus quosda
veniat **¶ Cris.** i ser. de passione. Hic in excelsis
ligno no sub vno passus est ut etiam ipsius aeri
natura mundet. Sed et terra simile beneficium sentie-
bat decurrentis de latere sanguis stillatione munda-
ta **¶ Nota.** Lignum etiam crucis significare videtur
etiam in quatuor mundi partibus diffusam.
¶ Nota. Vel fm morealem sensum crux p suam lati-
tudinem significat hilaritatem operantis. quia tristi-
tia angustias facit. Manendo enim crucis est in etal-
uero ligno vbi figurat manus. Per manus autem
opa intelligimus Per altitudinem autem cui caput ad-
ungit significat ex pectatione tributionis de sublimi-
tudo dei longitudo autem qua totum corp exte-
ditur. eleuationem designat vnde longanimis dicitur
qui tolerant Profundum autem quod ere infixum
est secretum sacramentu prefiguratur **¶ Milan.** Sic
ergo in ligno vite eundem salus et vita suspendit.
Vnde dicitur Postquam autem crucifixerunt eum. diuise-
runt vestimenta eius sortem mittentes **¶ Aug.** de colu-
bian. Hic breuiter a Mattheo dictum est Iohannes
aut dicitur explicat. quod gestum sit Dilites in
que cum crucifixi essent eum. acceperunt vestimenta

eius et fecerunt quatuor partes. vnicuique militi par-
tem et tunicam. Erat autem tunica in consutis.
¶ Cris. i omel. Notandum autem quod non parua hoc ad-
iectio xpi erat. quasi enim arca dehonozatu et oim vi-
lissimu in xpo hoc agebant. In latronibus autem
nihil tale opati sunt Diuidere enim vestimenta in con-
demnatis valde vilibus et abiectis sit et nihil aliud
habentibus. **¶ Iero.** Hoc autem quod circa xpm gestu e-
i psalmo fuerat pphetatu Et ideo sequit. De adim-
pleretur quod dictu e p pphetam dicentem Diuiserunt
sibi vestimenta mea. et sup vestem meam miserunt sortem
¶ Sequit. Et sedentes seruabant eu scilicet milites.
Diligentia militum et sacerdotum nobis profuit ve-
niam et aprior resurgens vire aparet. **¶ Sequit.**
Et imposuerunt sup caput eius causam ipsius scri-
ptam Hic est iesus rex iudeorum Non possum aut
digne admirari p dei magnitudine quod eptis falsis te-
stibus et ad seditionem clamoribus ihelici populo co-
actato. nulla alia muenerunt causam ierfectionis ei-
nisi quod rex iudeorum esset Et illi forsitan illudentes.
irndentes quod hoc fecerunt **¶ Iero.** Diuinitus autem
procuratum fuit. ut eaq oculus sup caput eius po-
neretur. ut per hoc iudei agnosceret qm nec etiam
occidendo facere potuerunt. ut eu regem no haberet
Per mortis enim patibulu no amisit imperiu s; potius
corroborauit **¶ Orige.** Et princeps quidem sacerdo-
tum fm fram legis portabat in capite suo sanctifica-
tionem domi scriptam Verus aut princeps sacerdo-
tum. et rex ihs i cruce quidem habet scriptu Hic
est rex iudeorum Ascendens aut ad ptem pro lienis et
pro nomine quo noia. habet ipm patrem **¶ Nota.**
Quia enim rex sit et sacerdos e. cu sue carnis hostias
in altari crucis offerret. regis quoque dignitatem te-
tulus pretendit. q non infra sed supra crucem po-
nitur. quia licet in cruce pro nobis hois infirmitate
dolebat. sup crucem tamen regis maiestas fulgebat
qua p crucem no perdidit. s; potius confirmauit. se-
quitur. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones.
vnus a dextris et alius a sinistris. **¶ Iero.** Sicut
enim pro nobis maledictum crucis factus est christus
sic pro oim salute inter noxios quasi noxius crucifi-
gitur **¶ Iero.** papa i ser. de pas. Duo etiam latrones
vnus ad dexteram. et alius ad sinistram crucifixi
ut in ipsa patibuli specie monstraret illa que in iu-
dicio ipsius oim hominu est facienda discretio. pas-
sio igitur xpi salubris nostre continet sacramentum.
et de instrumento quod iniquitas iudeorum parauit
ad penam. potentia redemptionis gradum fecit ad
gloriam **¶ Nota.** Vel aliter. Duo latrones leue ac
dextre affiguntur. omnem humani generis vniver-
sitate vocari ad sacramentum passionis domi ostē-
dentes Sed quia p diuersitatem fidelium ac iudeoru
fit oim fm dexteram sinistraque diuisio vnus ex duo-
bus ad dexteram eius situs. fidei iustificationis salua-
tur **¶ Iero.** Vel per istos duos latrones designa-
tur omnes qui artoris vite continentiam apprehen-
dunt Quicquid enim sola intentione placendi deo hoc
faciunt designat per illum q a dextris dei crucifixus
e q vo p appetu huius laudis vel aliq mi digna ipe-
tione designat p illum q a sinistris crucifixus est.

Sexta autem hora tenebrae facte sunt per universam terram usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamavit ihesus voce magna dicens: *Hely, hely, lama labatham*. hoc est Deus meus, deus meus ut quid dereliquisti me. Quidam autem illic stantes et audientes dicebant *Helyam* vocat isse. Et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto et imposuit arundini et dabat ei bibere. Ceteri vero dicebant: Sine videamus an veniat helyas liberans eum. *Ihesus* autem iterum clamans voce magna emisit spiritum.

Confratres in sermone de passione. Non poterat ferre creatura iniuriarum creatoris. Unde sol retraxit radios suos ne videret impiorum facinora. Et ideo dicitur: A sexta autem hora tenebrae facte sunt super universam terram usque ad horam nonam. **O**rige. Ab hoc textu quodam calumniam evangelicam veritatem defectio enim solis a seculo semper fuit in suo tempore facta. Sed defectio solis que secundum consuetudinem temporum ita currentium fieri solet non in alio tempore fit nisi in cōuentu solis et lune quando luna subtus currens solis impedit radios occurrens ei. Incipit autem quo passus est christus manifestum est quoniam cōuentus non erat lune ad solem quoniam tempus erat paschale quod consuetudinis est agere quando luna plena est. Quidam autem credentiam volentes de sensatione aliquam iducere contra hoc dixerunt quoniam illa defectio solis videtur secundum certa prodigia noua contra consuetudinem facta est. **D**ionysius in epistola ad polycarpum. Inopia biliter ei soli lunam incedentem videbam. Non enim erat cōuentus temporis et rursus ipse a nona hora usque ad vespere ad diametrum solis suam gnaaliem restituit. Eclipsim etiam ipsam exortente vidimus inchoatam et usque ad solarem terminum vementem postea regressa. **R**ursus non ex eodem et defectum et reparacionem sed cōterano sunt diametrum facta. **C**onfratres in omni. Tenebrae horis tenebrae permiserunt cum eclipsis solis in momento transeat. **I**saia non habet moram ut scilicet illi qui considerauerunt. **O**rige. Sed aduersus hoc filii huius seculi dicunt. Quod hoc factum tam mirabile nemo grecorum aut barbarorum scripsit eorum qui notauerunt si quid tale nouum factum est aliquando. **E**t **P**olegon quidem in chronicis suis scripsit in principatu **C**iberij cesaris factum sed non signauit in luna plena. Arbitror ergo sicut cetera signa que facta sunt in passione ipsius scilicet velum scissum quod terra tremit et cetera in iherusalem tantummodo facta sunt. **A**ut si lacus voluerit quis extendere ad terram iudeam sicut in primo libro regum dixit **A**bdias ad heliam. **V**idit deus tuus si est gens aut regnum ubi non misit dominus meus querere te ostendens quoniam factus eum in gentibus quiescerat circa iudeam. **E**st autem consuetudo intelligere quod tenebrosissimas nubes et multas et magnas concurrisse super iherusalem et ter-

rari iudeos et ideo facte sunt tenebrae profunde a sexta hora usque ad nonam. **D**uo enim creature in sexta die facte fuisse intelligunt. **A**nte sextam quidem animalia. **I**n sexta autem hora homo et ideo cōueniebat pro salute hominis morientem in hora sexta suspendi et a sexta hora propter hoc tenebras fuisse factas super omnem terram usque ad nonam. **E**t sicut moyses manus extendit in celum facte sunt tenebrae super egiptios seruos dei tenentes in seruitute similiter et christus in sexta hora manus extendente in cruce ad celum super populum quem clamauerat. **C**rudeliter eum facte sunt tenebrae et ab omni lumine sunt priuati in signum futurarum tenebrarum que comprehensura erant gentem iudeam. **I**tem sub moyses facte sunt tenebrae super omnem terram egipti tribus diebus. **O**mnia autem filiis israel erat lumen. **S**ub christo autem facte sunt tenebrae super omnem iudeam tribus horis. **Q**uia propter peccata sua priuati sunt a lumine dei patris et a splendore christi et ab illuminatione spiritus sancti. **L**umen autem super omnem reliquam terram quod ubique illuminat omnem ecclesiam dei in christo. **E**t si usque ad horam nonam tenebrae facte fuerunt super iudeam manifestum est quoniam iterum eis lumen refulsit quia cuius plenitudo gentium intrauit tunc omnis israel saluatus fuit. **C**onfratres in omni. **V**t aliter. **I**stuc admirandum erat quod in omni terram tenebrae sunt facte quod nunquam prius contingerat. **I**n egipto enim solum tenebrae facte sunt quoniam pascha phidendum erat. **Q**ue enim tunc agebantur horarum typus erant. **E**t intueri quod sunt tenebrae in medio die quoniam ubique terram dies erat ut omnes qui habitabant terram hoc miraculum cognoscerent hoc autem est signum quod penitentibus promittebat dare. **D**icens **S**erua praua et adultera signum querit et si signum non dabit ei nisi signum. **I**one propter cruce signans et resurrectione. **E**t enim multo mirabilius est in eo qui crucifixus erat hoc fieri quod ambulante eo super terram. **I**stuc autem sufficiens erat eos conuertere non solum magitudine miraculi sed quia hoc gestum est postquam omnia locuti fuerant que voluerant et faciem tatem acciperent contumeliam. **Q**ualiter autem non admirati sunt uniuersi neque estimauerunt eum esse deum quia scilicet hominum genus tunc multa malicia et desidia detinebat et hoc miraculum factum in conspectu transiit et non nouerat que esset causa eius quod gerebat. **E**t propter hoc ipse postea loquitur ut ostendat se viuere et quod ipse hoc miraculum fecit. **U**nde sequitur. **E**t circa horam nonam clamauit ihesus voce magna dicens. *Hely hely lama labatham*. **I**stuc est deus meus deus meus ut quid dereliquisti me. **I**erom. **P**rinapio vicesimumi psalmi versus est. **I**llud vero quod in medio versiculi legitur respice in me superfluum est legere enim in hebreo *Deus meus deus meus* quare me dereliquisti. **E**rgo impii sunt qui psalmum ex persona **D**avid sicut **I**sther et **O**rdochi dictum putant cum etiam euangeliste testimonia ex eo sumpta super saluatore intelligant ut est illud. **D**iuiserunt sibi vestimenta mea et foderunt manus meas. **C**onfratres in omni. **I**deo autem emisit prophetam vocem ut usque ad vltimam horam testimonium phibeat veteri testamento et ut videant quomodo honorat patrem et non est deo similis et ideo hebraicam vocem emisit ut eis fieret cognita

et accepto corpore ioseph inuoluit illud i syndone munda. et posuit illud i monumento suo nouo quod exciderat in petra. et aduoluit saxum magnum ad ostium monumenti et abiit Erant autem ibi Maria magdalena et altera maria sedentes contra sepulcrum

Colu. Postquam euangelista retulerat ordinem dominice passionis et mortem. Nunc agit de eius sepultura. dicens Cum sero autem factum esset. uenit quidam homo diues ab Arimathia nomine ioseph. qui et ipse discipulus erat ihesu. **Remig.** Arimathia ipsa est et Rama maha ciuitas in Iudaea et samuelis. que sita est in regione Chanamitica iuxta diospolim. Iste autem ioseph in seculo statum magne fuit dignitatis. si multo maiora merita apud deum fuisse laudat. Si quidem iustus fuisse dicitur. Decebat quippe eum talem existere qui corpus domini sepeliret quatinus iusticia merito dignus esset tali officio. **Jero.** Diues autem referre non de iadantia scriptoris quo uirum nobilitate dulcissimum referat ibi fuisse discipulum. Sed ut ostendat causam quare a Pilato corpus christi potuit impetrare. Sequitur ei hic accessit ad pilatum et petiit corpus ihesu. Paupes enim et ignoti non eunt ad pilatum presidem romane potestatis accedere et crachet corpus impetrare. In alio autem euangelio ioseph iste bulites appellatur. id est consiliarius. et de ipso quidam putat primam psalmum fuisse compositum. **Orator** uir qui non abiit in consilio impiorum.

Ch. i. omelia Inspice autem huiusmodi uirtutem. in motu enim piculum se tradidit immunditas ad omnes assumens. propter benignitatem christi. Et non solum audeo corpus christi petere. sed et sepelire. unde sequitur Et accepit corpus ihesu inuoluit illud i syndone munda. **Jero.** Ex simplici sepultura domi ambitio ditium condempnat. qui nec i tumulis quidem possunt carere diuitijs. Possunt autem iuxta intelligentiam spiritalem et hoc sentire quod corpus domini non auro non gemis. non serico. sed lintamine puro obuoluendum sit. quod et hoc significet quod ille in syndone munda inuoluitur. qui pura mente eum suscepit. **Remig.** Del aliter quia syndon lineus pannus est. linus autem ex terra procreatur et cum magno labore ad candorem producit. designat quia corpus illius quod ex terra id est ex uirgine sumptum est per labores passionis puenit ad candorem immortalitatis. **Rada.** Hic etiam ecclesie mors obtinuit ut sacrificium altaris non in serico neque in panno tincto. sed in lino terreno celebraretur. ut a beato papa siluestro legitur. esse statum. **Beatus** Et post illud in monumento suo quod exciderat in petra. **Aug.** i ser. de sabbato sancto. Ideo autem saluatus in aliena sepultura ponitur. quia pro aliorum moribus saluatus. De quod ergo in propria sepultura quod in se mortem propriam non habebat. ut quid illi tumulus in terra cuius sedes manebat in celis. De quod illi sepultura propria qui triidui tantum temporis spacio in sepulcro non tam mortuus iacuit. quam uelut in letulo conuenerit. Sepulcrum autem mortis est habitaculum necessarium ergo non erat mortis habitaculum

lunt christo. quia uita est nec opus habebat semper uiuens habitaculo defunctorum. **Jero.** In nouo autem ponitur monumento. ne post resurrectionem ceteris corporibus remanentibus. surrexisse alius fingeretur. Potest autem et nouum sepulcrum Marie uirginale uerum demonstrare. In monumento autem exciso in petra conditus est. ne si ex multis lapidibus edificatum fuisset suffocatus tumuli fundamentis ablatum fore diceretur. **Aug.** i ser. de sabbato sancto. Si etiam sepulcrum fuisset in terra. dicere poterat. suffoderunt terram et furati sunt eum. Si fuisset lapis paruulus suppositus. dicere poterat. Dormientibus nobis tulerunt eum. Unde sequitur. Et aduoluit saxum. ad ostium monumenti. **Jero.** Saxum enim magnum appositum ostendit non ab aliquo auxilio plurimorum sepulcrum potuisse referri. **Uola.** Ostendit autem ioseph apostolorum huiusmodi speciem. hic i munda syndone corpus inuoluit. et quidem in hoc eodem linteo respicimus de celo ad petram ueritatem animarum genera submissa. Ex quo intelligitur sub linteum illius nomine consepeliri christo ecclesiam. **Ammon.** ergo corpus inferitur in uacuum et non am requiem lapidis excisi. quia per apostolorum doctrinam impetus duricie gentilis quodam doctrine ope excisus christus inferitur. rudo scilicet ac nouo. et nullo intera ingressu timore dei peruenit. et quia nihil preter eum oporteat in peccata nostra penetrare lapis hostis aduoluitur. ut quia nullus antea i nos diuine cognitionis intro fuerat illatus. nullus absque eo postea inferatur.

Orator. Non autem fortuito scriptum est quod inuoluit corpus i syndone munda. et posuit i monumento nouo. et quod aduoluit lapidem magnum quoniam omnia que sunt circa corpus ihesu munda sunt et noua et omnia magna ualida. **Remig.** Postquam autem corpus domini sepultum est ceteris ad propria remeantibus. sole mulieres. qui erant ante a matre presertim a ore et diligenti cura. notauere locum in quo corpus domini ponere. quoniam congruo ege munus fuerat deuotionis et offerent. Et ideo sequitur. Erant autem ibi maria magdalena et alia maria. scilicet consepulcrum. **Orator.** Mater autem filiorum iehedai non sentit sedere contra sepulcrum. Iositam enim uis quod ad crucem peruenire potuit. Iste autem quasi mater iesus in caritate. neque his que postea gesta sunt. defuerit. **Jero.** Del ceteris reliquantibus dominum mulieres i officio presertim expectantes quod promiserat ihesus. Et ideo meruerunt prime uideri resurrectionem. Quia qui presertim erant uis in fine huius saluus erit. **Remig.** Quod uis hodie sancte mulieres id est humiles ante sancto in hoc seculo faciunt et pia curiositate attendunt quemadmodum passio christi completa sit.

Alter autem die que est post parasceuen conuenerunt principes sacerdotum et pharisei ad pilatum. dicentes Domine recordati sumus. quia seductor ille dixit ad huc uiuens. Post tres dies resurgam. Iube ergo custodire sepulcrum usque in diem tertium. ne forte ueniant discipuli eius. et furentur eum et dicunt plebi surrexit a mortuis. Et erit

ad pericula affuerunt manum
endentes. quia cum discipuli fugerunt
neque Heronimus contra herodum
uidius Jacobo et Ioseph et Ioseph
domini quos uisus a peluauentia
uitem Jacobi minoris ad bellum
eis. qui erat filius iehedai. Ioseph
eluidius hoc senore de martha
erint. matrem eius ad bellum
martham nescio quam conuenerunt
uangelium iohannis uisus a bellum
O furoz cecus et i proppium
uod quod iohannes euangelista
crucem Iesu mater et Ioseph
cleoptra et maria magdalena. Ioseph
fuisse aplos Jacobi minoris
u iehedai et iacobum aplos Jacobi
or iacobus que mune filii Ioseph
apostolus est. Ioseph filius Ioseph
erit nescio quis iacobus minor
er domini et quomodo uisus a bellum
nior appellabit. cu matrem
sed inter duos scilicet Ioseph
ini apostolus sit. Paulo domini
nemine nisi Jacobi fratris domini
iacobum putat filium iehedai
tam ab herode fuerat iehedai
et Maria ista que iacobus minor
erit uxor Ioseph et Ioseph
a mariam cleoptra Ioseph minor
Si autem tibi alia et quod alia uisus a bellum
a iacobus minoris matrem et alia
scripture consuetudine eadem
us appellari sicut Ioseph minor
Et similitudine maria cleoptra uisus a bellum
da est. Maria mater iacobus minor
esset domini magis et uisus a bellum
erit. uoluit et intelligi. **Orator** Ioseph
ophre et alia maria uisus a bellum
it non eandem maria iacobus et
minimam **Aug.** de con. eu. Ioseph
us matres a longe uisus a bellum
u iuxta crucem fuisse. ut Ioseph
et lucas maria magdalena uisus a bellum
nge. qua Ioseph uisus a bellum
ce. Quomodo autem hoc intelligi
rat. ut iuxta dia possit. Ioseph
derat et a loge i ostio Ioseph
stutudine et milibus. possit. Ioseph
rat cu matre domini. possit. Ioseph
cepae ut a desitae Ioseph
da sunt Ioseph uisus a bellum
erit. Ioseph uisus a bellum
zarat.

ro aut factum esset uenit
arimathia noie ioseph
ul2 ihesu accessit ad pilatum
ihesu tuc pilatus iussit adducere

Tercio. Præter mulieres merentur audire. auctore de
malcondum. Que mulieris in mulieris solueretur.
Seuertanus. In istis vero rebus ecclesie figuram
manere eundem ostenditur. quia discipulos suos. Cri-
stus de resurrectione arguit trepidantes. Occurrit
autem istis non potestate terre. sed puenit caritatis
ardore. Christus enim in ecclesia se salutem quam suam
recepit in corpus. **Aug.** de concordia euange. Col-
ligimus et angelorum allocutione bis numero eas
habuisse venientes ad monumentum. scilicet cum vide-
rant unum angelum de quo narrat Matheus et ma-
cus. Et cum postea viderent duos ut narrat Lucas
et Johannes. Et similiter ipsius domi bis semel scilicet
ille quando maria ostulatum putauit. et nunc iterum
cum eis occurrit in via. ut eas ipsa repetitione firma-
ret atque a timore recrearet. **S**euertanus. Sed ibi
Marie nec tangendi dactylus hic non solum tan-
gendi sed tenendi copia tota coeedit. Unde sequit
Ite autem accesserunt et tenuerunt pedes eius. et ado-
rauerunt eum. **Isa.** Superius quidem dicitur
quia clauso surrexit monumento. ut unimortale factum
doceret esse corpus quod in monumento clausum
fuerat mortuum. tenendos autem mulieris nunc prebit
pedes ut intimaret veram se carnem hanc que a mor-
talibus tangi posset. **S**euertanus. Ite quidem tenet
pedes christi que in ecclesie typo euangelice predicatio-
nis tenet et merentur excursi ac si hinc astringunt sui
vestigia salutatis ut totus dicatis pueniat ad ho-
nozem. Illa autem merito audit nos me tangere. quoniam
tenetis deslet dominam. et sic in sepulcro quent mortuum
ut in ecclesia cum ueliat regnare cum patre. **Ad g.**
eadem maria nunc in fidei dote constituta tangit christum
ac tenet toto sanctitatis affectu nunc imbecillitate car-
nis et femineas infirmitate dicitur dubitare. et tamen sui
non meret auctoris non facit questionem. Si quidem il-
lad de figura est. hoc de sexu. Illud est de diuina gratia
hoc de humana natura. quia nos ipsi cum diuina salu-
mus. deo uiuimus. cum humana sapimus. cecamur
et ex nobis. Tenuerunt autem pedes eius ut scirent in
capite christi virum esse. Et autem in pedibus christi. et da-
tum sibi virum sequi. non preire per christum. **Aug.** autem
dixerat angelus dicit. et dicit ut quas firmauerat
angelus christus redderet firmiores. Sequit. Tunc ait
illis. Ite. Nolite timere. **Jero.** Et in veteri et in nouo
testamento hoc semper obseruatum est. quod quoniam aliqua
angustia aparuerit uisio. primum timor pellat ut sic
mente placata possunt que dicunt audiri. **Origenes.**
In coeuantia autem ordo cause principalis est reddere
ut qua a sexu muliebri cepta mors esset. ipsi per
resurrectionis glorie et uisus et nuncius redderet.
Unde dominus subdit. Ite nundate fratribus meis ut
eant in galileam. ibi me videbunt. **S**euertanus. Do-
cat fratres quos corporis sui fecit esse geminos.
vocat fratres quos benignus heres sibi prestat. colhe-
redes uocat fratres quos patris sui adoptat in filios. **Aug.**
et dicit. **Aug.** autem dominus non ubi primum se monstrauit
uis. erat. si in galilea ubi postea uisus se se uidentium
mandauit. et per angelum et per seipsum. quoniam fidelis
facit mentum ad querendum in quo misterio didam
intelligit. Galilea namque interpretat vel transmigratione

vel reuelatio. Præter ista quod secundum transmigrationis
significationem. quod aliud occurrit intelligendum.
nisi quia christi gratia de populo israel transmigratione
erat ad gentes. quibus apostoli predicantes euange-
lium. nullo modo crederent. nisi ipse dominus uiam
in cordibus hominum prepararet. Et hoc intelligitur.
precedet vos in galileam. **Aug.** autem subdit. Ibi enim uide-
bitis sic intelligitur. id est membra eius inuenietis
ibi uiuum corpus eius in hijs qui vos susceperint.
agnoscite eos. Secundum autem quod galilea interpreta-
tur reuelatio. non iam in forma serui intelligendum
est sed in illa in qua equalis est patri. Illa erit reuelatio
etiam uera galilea. cum similes ei erimus. et uidebi-
mus eum sicut est. ipsa enim erit beatorum transmigratione
ex isto seculo in illam eternitatem.
Que cum abissent. ecce quidam de custo-
diibus uenerunt in ciuitatem et nunciauerunt
principibus sacerdotum omnia que facta fue-
rant. Et congregati cum senioribus consilio
accepto pecuniam copiosam dederunt militi-
bus dicentes. Dicite quod discipuli eius nocte
uenerunt et furati sunt eum nobis dormien-
tibus. Et si hoc auditum fuerit a presbitero nos
suadebimus ei. et securos nos faciemus. At
illi accepta pecunia. fecerunt sicut erant edocti
et diuulgatum uerbum illud apud iudeos usque
in hoc diernum diem.
Origenes. in omelia. Signorum que circa christum aparuerunt
quedam fuerunt orbi terrarum communia puta de
nobis. quedam propria militibus custodiens. sicut mi-
ra angeli apparuit et tremotus. que propter milites
facta sunt. ut stupeficerent et ab ipsis fiat testimonium
uentatis. Veritas enim a contrarijs diuulgata ma-
gis resulget. quod et contigit. Unde dicit. Que cum abis-
sissent scilicet mulieres. Ecce quidam de custodiibus
uenerunt in ciuitatem nunciauerunt principibus sa-
cerdotum omnia que facta fuerant. **Isa.** Simplex
quidem animi q̄ntas et inuoluta hominum uisitas sepe
uentatem rei ut est. sine fraude manifestat. ac contra-
uersa malignitas falsitatem uersimilibus uerbis pro
uero commendare decertat. **Jero.** Principes ergo
sacerdotum qui debuerant conuerti ad penitentiam et
christum querere resurgente perseuerant in malicia et pec-
uniam que ad usus templi data fuerat. uertunt in re-
demptionem mendacium sicut et ante. xxx. argenteos
iude dederunt proditori. Unde sequitur. Et congregati
cum senioribus consilio accepto pecuniam copiosam dederunt
militibus dicentes. Dicite quia discipuli eius nocte ue-
nerunt et furati sunt eum nobis dormientibus. **S**euertanus.
Non enim contenti sunt interfectis magi-
strum. Quomodo discipulos proder possint mouent
discipulorum crimine esse faciunt uirtutem magistrum
plane amiserunt milites. possiderunt iudei. Sed disci-
puli magistrum suum non furati. sed fide uirtute non
fraude. sanctitate non crimine. uiuum non mortuum
sustulerunt. **Origenes.** in omelia. Qualiter enim furati
sunt discipuli homines pauperes et idotei. et neque aparere